

Số: 70 /BC-UBND

Yên Thế, ngày 07 tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả công tác chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện năm 2016; nhiệm vụ, giải pháp năm 2017

Năm 2016, trong bối cảnh tình hình kinh tế trong và ngoài tỉnh gặp nhiều khó khăn; kinh tế thị trường còn nhiều bất cập; giá cả, nguồn vật tư nguyên, nhiên liệu tăng... Song, được sự quan tâm, tạo điều kiện giúp đỡ của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; các Sở, Ban, ngành tỉnh; sự lãnh đạo của Huyện ủy, HĐND huyện, UBND huyện đã tập trung chỉ đạo điều hành toàn diện các lĩnh vực kinh tế - xã hội (KT-XH). Tình hình KT-XH của huyện đã có nhiều chuyển biến tích cực: Tốc độ tăng trưởng giá trị sản xuất ước đạt **16,19%**, giá so sánh năm 2010 ước đạt **13,25%**, tăng **0,37%** so với năm 2015, trong đó nông - lâm nghiệp - thủy sản tăng **6,97%**, công nghiệp - tiểu thủ công nghiệp - xây dựng tăng **27,23%**, thương mại - dịch vụ tăng **27,71%**; các lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp tục có chuyển biến tiến bộ; đời sống nhân dân ổn định, từng bước được nâng lên; quốc phòng, an ninh được giữ vững, cụ thể:

Phần I

KẾT QUẢ CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN NĂM 2016

I. KẾT QUẢ TỔ CHỨC THỰC HIỆN NHIỆM VỤ CỦA UBND HUYỆN TRÊN CÁC LĨNH VỰC

Ngay từ đầu năm, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 17/02/2016 triển khai thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của Chính phủ, kế hoạch của UBND tỉnh và nghị quyết của HĐND huyện về những giải pháp chủ yếu chỉ đạo, điều hành thực hiện kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2016. Đồng thời tập trung chỉ đạo thực hiện Luật Đầu tư công; Kế hoạch đầu tư công trung hạn; xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch thực hiện Nghị quyết, Chương trình, Đề án của Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy...

Chủ động thực hiện đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, hộ kinh doanh, thúc đẩy phát triển kinh tế; tập trung tháo gỡ các khó khăn, phát sinh mới trong dự án Hệ thống thủy lợi sông Sỏi (đập Hồ Quỳnh), thúc đẩy phát triển thương mại, dịch vụ,... Tập trung nguồn lực đầu tư cho một số công trình trọng điểm, cấp thiết; xử lý nợ đọng XDCCB, chống tham nhũng, lãng phí nhằm nâng cao hiệu quả đầu tư công.

Chủ tịch UBND huyện đã bám sát, kịp thời chỉ đạo, chấn chỉnh các mặt yếu trong công tác tổ chức thực hiện nhiệm vụ của các ngành, các xã; tăng cường làm việc tại các xã và đi khảo sát thực tế tại các địa phương. Hàng tháng, Chủ tịch UBND huyện duy trì giao ban trực tuyến với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và thủ trưởng các ngành liên quan về tình hình kinh tế - xã hội, giải quyết đơn thư, KNTC; công tác CCHC; tình hình ANTT-TTATXH, ATGT.

Ngoài ra, UBND huyện đã triển khai nhiều biện pháp đẩy mạnh công tác cải cách hành chính, chỉnh trang trung tâm các thị trấn, thị tứ. Tăng cường các biện pháp đảm bảo TTATGT, kiểm soát xe quá khổ, quá tải; bảo đảm ANTT, TTATXH, tăng thu ngân sách; đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội.

1. Về phát triển kinh tế

1.1. Nông, lâm nghiệp, thủy sản, xây dựng Nông thôn mới

UBND huyện ban hành nhiều cơ chế, giải pháp để hỗ trợ, kích cầu sản xuất và tiêu thụ nông sản hàng hóa. Tổ chức đánh giá kết quả thực hiện các mô hình phát triển sản xuất sử dụng ngân sách huyện trên địa bàn trong giai đoạn từ năm 2010-2015. Xây dựng kế hoạch để tổ chức triển khai thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi gà đồi hàng hóa bền vững và Đề án nâng cao chất lượng sản xuất chè hàng hóa huyện Yên Thế giai đoạn 2016-2020. Hoàn thành kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2016⁽¹⁾.

Lâm nghiệp có bước phát triển vượt bậc, diện tích trồng mới rừng liên tục được mở rộng, toàn huyện trồng 1.354 ha rừng tập trung, 307.000 cây phân tán, đạt 120,4% KH. Làm tốt công tác chăm sóc và bảo vệ rừng, công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Khai thác trên 1.256,5 ha rừng trồng với sản lượng trên 108.753 m³ gỗ các loại, giá trị ước đạt 382,105 tỷ đồng; xử lý 14 vụ vi phạm lâm luật, thu nộp ngân sách 114,5 triệu đồng.

Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới được triển khai tương đối đồng bộ; huy động được sự vào cuộc của các cấp, các ngành và các tầng lớp nhân dân. Các mục tiêu chủ yếu được tổ chức triển khai thực hiện tốt, đến nay, bình quân số tiêu chí hoàn thành trên địa bàn huyện là 12,6 tiêu chí. Xã Đồng Tâm đã cơ bản hoàn thành 18 tiêu chí (*tiêu chí chợ không phải thực hiện*), hiện UBND xã đang tập trung hoàn thiện hồ sơ đề nghị UBND tỉnh công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới; các xã còn lại thực hiện hoàn thành ít nhất 1 tiêu chí; diện mạo nông thôn có nhiều đổi mới, đời sống vật chất, tinh thần của người dân khu vực nông thôn được cải thiện đáng kể.

1.2. Sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Xây dựng

Tổng giá trị sản xuất ước đạt 1.310 tỷ đồng, đạt 100,7% KH năm, trong đó, công nghiệp 627 tỷ đồng, TTCN 683 tỷ đồng. Thu hút 01 doanh nghiệp vào đầu tư, sản xuất tại Cụm công nghiệp Cầu Gò, xã Đồng Tâm (*Công ty TNHH Thành Minh Quân đầu tư xây dựng nhà máy chế biến gỗ xuất khẩu*), 01 doanh nghiệp

¹ Năm 2016, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm 12.020 ha, đạt 103,04% KH năm và bằng 100,23% so với năm 2015; diện tích chè 500 ha, đạt 100% KH, sản lượng chè tươi 3.800 tấn; diện tích cây ăn quả 4.700ha, sản lượng quả tươi 20.000 tấn. Tổng sản lượng lương thực cây có hạt 39.682 tấn, đạt 105,82% KH. Tổng đàn gia cầm 4,5 triệu con, đạt 100% KH.

Hàn Quốc tìm cơ hội đầu tư nhà máy sản xuất điện năng lượng mặt trời tại xã Đồng Tiến. Bên cạnh đó, các ngành nghề nông thôn như: sản xuất gạch, vôi hòn, cay vôi, mộc dân dụng, tre đan, khai thác cát sỏi, chế biến lâm sản... hoạt động ổn định, giải quyết việc làm cho khoảng 3.000 lao động.

Tổng vốn đầu tư XD CB ước thực hiện 282.717 triệu đồng, đạt 101,2% kế hoạch và bằng 91,75% so với cùng kỳ năm 2015. Chỉ đạo hoàn thành, nghiệm thu, bàn giao đưa vào sử dụng 06/07 công trình khởi công mới năm 2016⁽²⁾; thực hiện điều chỉnh tổng mức đầu tư dự án theo chỉ đạo của UBND tỉnh và đẩy nhanh tiến độ thi công các hạng mục đang triển khai thuộc dự án kè chống sạt lở kết hợp đê ngăn lũ 04 xã vùng sông Thương, sông Sỏi.

1.3. Hoạt động thương mại - dịch vụ và quản lý thị trường

Giá trị lưu chuyển hàng hóa và doanh thu bán lẻ ước 1.600 tỷ đồng, đạt 100% KH. Dịch vụ vận tải tiếp tục phát triển, đáp ứng nhu cầu vận chuyển và đi lại của nhân dân; số hành khách luân chuyển đạt trên 1.306.800 lượt khách. Dịch vụ bưu chính viễn thông tiếp tục phát triển, thực hiện tốt các chỉ tiêu về chuyển phát bưu phẩm, phát hành báo chí, tổng số thuê bao di động trên toàn huyện 92.743 thuê bao. Mạng lưới chợ, nhất là chợ nông thôn được củng cố và phát triển mạnh góp phần to lớn trong việc cung cấp hàng hóa, dịch vụ, tiêu thụ nông sản cho nông dân, thực hiện tốt công tác quảng bá, giới thiệu các loại sản phẩm có thế mạnh của địa phương như: Gà đồi Yên Thế, Chè xanh Bản Ven...

Công tác quản lý thị trường được tăng cường; thường xuyên kiểm tra, kiểm soát, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về sản xuất hàng giả, tàng trữ, buôn bán hàng nhập lậu, hàng cấm và các mặt hàng kinh doanh có điều kiện; các hành vi đầu cơ, tăng giá trái phép. Trong năm đã tiến hành kiểm tra, phát hiện và xử lý 108 vụ vi phạm, phạt hành chính và tịch thu hàng hóa với tổng số tiền trên 146 triệu đồng.

1.4. Thu chi ngân sách

Công tác thu ngân sách được cấp ủy, chính quyền các cấp từ huyện đến cơ sở tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo quản lý và khai thác tốt các nguồn thu, chống thất thu; đồng thời áp dụng nhiều biện pháp nuôi dưỡng, tạo nguồn thu mới để tăng thu ngân sách trên địa bàn; tăng tỷ lệ cân đối ngân sách⁽³⁾. Chi ngân sách đã bám sát dự toán HĐND huyện quyết định; bảo đảm công khai, minh bạch, đúng chế độ, đáp ứng tốt yêu cầu nhiệm vụ chính trị⁽⁴⁾. Công tác thanh tra, kiểm tra, kiểm soát được tiến hành thường xuyên đối với các khoản chi nguồn từ ngân sách nhà nước.

1.5. Công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường

² Cải tạo, nâng cấp đường trục xã Xuân Lương đi bản Xoan gồm 03 gói thầu; đường trục xã Đồng Tiến - Canh Nậu; cải tạo, nâng cấp trường MN thị trấn Cầu Gồ (cũ) làm trụ sở làm việc cho các đơn vị khối sự nghiệp; đường vào đền thờ Bác Hồ và các anh hùng liệt sỹ, nhà làm việc liên cơ quan dự kiến hoàn thành trong tháng 01/2017.

³ Tổng thu ngân sách năm 2016 ước thực hiện 556.318 triệu đồng, đạt 128,28% dự toán HĐND huyện quyết định, tăng 21,49% so với cùng kỳ năm 2015; trong đó, thu ngân sách tại địa bàn 83.546 triệu đồng, đạt 123,71% dự toán.

⁴ Tổng chi ngân sách ước thực hiện 471.277 triệu đồng, đạt 120,08% dự toán HĐND huyện quyết định, đạt 119,73% dự toán HĐND huyện quyết định, bằng 104,54% so với cùng kỳ năm 2015; chi ngân sách xã 109.875 triệu đồng, đạt 121,25% dự toán.

UBND huyện đã tập trung chỉ đạo điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất giai đoạn 2016- 2020; hoàn thiện kế hoạch sử dụng đất năm 2017, đăng ký danh mục các công trình, dự án thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất khác năm 2017 trình UBND tỉnh phê duyệt. Tiếp tục chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ đo đạc, chỉnh lý, hoàn thiện và nghiệm thu bản đồ địa chính chính quy tại các xã, thị trấn. Tính đến ngày 30/11/2016, cấp được 187 GCN QSDĐ lần đầu cho các hộ gia đình, cá nhân, đạt 37,4% kế hoạch (*ước cả năm cấp 500 giấy đạt 100% KH*); cấp đổi 4.605 GCN QSDĐ, đạt 92% KH (*ước cả năm cấp 7.000 giấy đạt 140% KH*).

Công tác quản lý nhà nước về môi trường, khoáng sản, tài nguyên nước được quan tâm, chỉ đạo; tăng cường rà soát, kiểm soát các nguồn thải và xử lý triệt để các điểm phát sinh rác thải không đúng nơi quy định, kiểm tra việc chấp hành về môi trường đối với các cơ sở chế biến bằm, bóc gỗ, các trang trại chăn nuôi lớn trên địa bàn.

2. Về văn hoá - xã hội

2.1. Về giáo dục - đào tạo

Mạng lưới các trường được duy trì ổn định; cơ sở vật chất, thiết bị dạy học được đầu tư nâng cấp theo hướng kiên cố, hiện đại và từng bước chuẩn hoá. Trường học đạt chuẩn quốc gia là 52/66 trường, đạt tỷ lệ 78,79% (KH 77,27%). Duy trì tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học đúng độ tuổi, mức độ 2; tổ chức thực hiện tốt công tác tuyển học sinh vào lớp 10 năm học 2016-2017 đúng kế hoạch, đảm bảo chất lượng; phối hợp với Sở giáo dục và Đào tạo tổ chức thành công kỳ thi THPT quốc gia năm 2016 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Triển khai Đề án xây dựng trường trọng điểm chất lượng cao của huyện. Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án đổi mới dạy và học tiếng Anh trong các trường phổ thông, giai đoạn 2016-2021.

2.2. Về Y tế, dân số - KHHGD

Các cơ sở y tế đã tích cực thực hiện phòng, chống dịch bệnh, không để xảy ra dịch bệnh lớn; tỷ lệ mắc các bệnh truyền nhiễm giảm rõ rệt. Chỉ đạo việc thực hiện xây dựng xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế năm 2016, có 2 đơn vị đạt chuẩn mới: xã Đồng Hưu và thị trấn Bồ Hạ, nâng tổng số xã, thị trấn đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế xã lên 17/21 đơn vị, đạt 80,9% số xã và đạt 94,4% KH năm. Công tác dân số - KHHGD được quan tâm chỉ đạo⁽⁵⁾.

2.3. Về văn hóa - thông tin, thể thao và du lịch; CNTT; Đài TT-TH

Công tác bảo tồn các di sản văn hóa trên địa bàn huyện được quan tâm; tổ chức thành công Lễ hội nhân dịp kỷ niệm 132 năm Khởi nghĩa nông dân Yên Thế (16/3/2016). Xây dựng kế hoạch phát triển hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao huyện Yên Thế giai đoạn 2016-2020, tầm nhìn 2030 và Đề án “Bảo tồn và phát huy giá trị di tích cấp quốc gia đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế gắn với

⁵ Tỷ lệ sinh con lần 3⁺ chiếm 7,7%, giảm 0,3% so với năm 2015; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng 14,2%; tỷ suất sinh là 1,54%, giảm 0,02% so với năm 2015; tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 1%, tương đương năm trước.

phát triển du lịch huyện Yên Thế giai đoạn 2016-2020"; chỉ đạo xây dựng mô hình du lịch cộng đồng gắn với du lịch sinh thái tại bản Ven xã Xuân Lương.

Phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá" tiếp tục được quan tâm chỉ đạo. Toàn huyện có 165/185 cơ quan, trường học, doanh nghiệp, 24.506/29.173 hộ gia đình, 134/212 thôn, bản, phố đạt chuẩn văn hoá.

Trong năm 2016, việc ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý và điều hành tác nghiệp trong công việc được quan tâm, đẩy mạnh. Triển khai và duy trì có hiệu quả hệ thống truyền hình trực tuyến từ huyện đến 21 xã, thị trấn; nâng cấp và triển khai nhân rộng phần mềm một cửa điện tử dùng chung, phần mềm Quản lý văn bản và điều hành công việc qua mạng.

Công tác truyền thanh - truyền hình tiếp tục được quan tâm ⁽⁶⁾. Từ tháng 9/2016, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện dùng phát sóng chương trình truyền hình, các chương trình truyền hình được tích hợp lên Cổng thông tin điện tử huyện (*do thực hiện Đề án số hóa truyền hình mặt đất của Chính phủ*).

2.4. Công tác dân tộc, tôn giáo, hoạt động của các tổ chức hội

Chỉ đạo thực hiện tốt các chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số; hỗ trợ cho 4.383 hộ nghèo thuộc 10 xã khó khăn, với tổng kinh phí 1.369,68 triệu đồng. Hỗ trợ cho hộ đồng bào DTTS ĐBKK vay vốn để phát triển sản xuất với tổng kinh phí 6.880 triệu đồng.

Thực hiện tốt pháp lệnh tín ngưỡng tôn giáo. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo thường xuyên được quan tâm chỉ đạo, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán và các lễ hội văn hoá ở địa phương; hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn diễn ra đúng theo quy định của pháp luật.

Các hoạt động của tổ chức Hội tiếp tục được quan tâm, cơ bản các tổ chức hội đã thực hiện tốt chủ trương của Đảng, hoạt động hiệu quả đúng quy định pháp luật, điều lệ hội đóng góp chung vào sự phát triển kinh tế xã hội của huyện.

2.5. Về thực hiện các chính sách an sinh xã hội, nghề nghiệp và việc làm

Năm 2016, UBND huyện đã tích cực triển khai thực hiện kịp thời và đầy đủ các chính sách an sinh xã hội đối với người có công, thân nhân người có công với cách mạng, hộ nghèo, các đối tượng bảo trợ xã hội, đồng bào dân tộc thiểu số, đồng bào vùng khó khăn... ⁽⁷⁾ Tiếp tục thực hiện việc hỗ trợ hộ nghèo

⁶ Trong năm chỉ đạo thực hiện 14 chuyên mục, tăng 06 chuyên mục so với kế hoạch; biên tập 289 chương trình truyền thanh với 3.315 tin bài, đạt 111% KH; 97 chương trình truyền hình với 945 tin bài, đạt 101% KH; các đài truyền thanh cơ sở thực hiện được 880 chương trình với 4.462 tin bài, phối hợp tuyên truyền trên báo, đài, Cổng thông tin điện tử của tỉnh được trên 662 tin bài và 05 chương trình trang địa phương.

⁷ Chi trả trợ cấp ưu đãi người có công cho 20.400 lượt người với số tiền 30 tỷ đồng; trợ cấp BHXH thường xuyên, một lần cho 36.088 lượt người với số tiền 16 tỷ đồng, hỗ trợ kinh phí xây mới, sửa chữa nhà ở cho 12 trường hợp NCC và thân nhân NCC với cách mạng với số tiền là 223 triệu đồng. Cấp 4.757 thẻ BHYT cho người có công, 9.176 thẻ BHYT cho người nghèo; 21.867 thẻ BHYT cho người DTTS, 6.553 thẻ BHYT cho hộ cận nghèo thuộc dự án Norred; trợ cấp đột xuất cho 05 trường hợp với tổng số tiền 22,5 triệu đồng. Tổ chức thăm và phối hợp tặng 8.053 suất quà cho các đối tượng chính sách, người có công và hộ nghèo nhân dịp tết Nguyên đán và kỷ niệm 69 năm ngày thương binh liệt sĩ (27/7/2016) với tổng số tiền 2.356 triệu đồng. Tỷ lệ hộ nghèo năm 2016 ước giảm còn 17,79% (theo tiêu chí mới).

về đất sản xuất, giống, vốn, phân bón, nước sinh hoạt và học nghề; đầu tư cơ sở hạ tầng, hỗ trợ mua máy sản xuất nông nghiệp, trợ giá, trợ cước và cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí cho người nghèo, người cao tuổi, người có công.

Làm tốt công tác chuẩn bị, phối hợp tổ chức Lễ khánh thành đưa vào sử dụng công trình Đền thờ Bác Hồ và các anh hùng liệt sĩ nhân dịp kỷ niệm 69 năm ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2016. Chỉ đạo triển khai tháng cao điểm vận động nhân dân tham gia BHYT. Tỷ lệ người tham gia BHYT đạt 84,7% dân số toàn huyện.

Đào tạo nghề cho 2.100 lao động, giải quyết việc làm mới cho 2.394 lao động, đạt 111,34% KH (*trong đó tuyển và đưa 245 lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài, đạt 107%KH*); tỷ lệ lao động qua đào tạo 47,5%.

3. Về An ninh - Quốc phòng

Hoàn thành nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; nhiệm vụ tuyển quân, huấn luyện dân quân tự vệ, lực lượng dự bị động viên đều hoàn thành 100% chỉ tiêu, chất lượng tốt; công tác diễn tập phòng chống cháy rừng; diễn tập chiến đấu phòng thủ cụm xã năm 2016; phòng, chống lụt bão đạt kết quả cao; thường xuyên quan tâm đầu tư ngân sách xây dựng “Doanh trại chính quy, sáng, xanh, sạch, đẹp”. Tổ chức tổng kết 20 năm thực Pháp lệnh dự bị động viên.

An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. UBND huyện thường xuyên lãnh đạo, chỉ đạo các xã, thị trấn, các cơ quan, ban, ngành đoàn thể tăng cường phối hợp trong giáo dục pháp luật; đẩy mạnh công tác phòng ngừa, kết hợp với đấu tranh; xử lý nghiêm, kịp thời đối với các đối tượng có hành vi vi phạm pháp luật, các loại tội phạm. Chú trọng duy trì trật tự an toàn xã hội, đảm bảo an toàn giao thông và kiểm chế tai nạn giao thông.

4. Về công tác nội chính

4.1. Về công tác nội vụ, xây dựng chính quyền, nội chính

Trong năm, chỉ đạo, tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2016-2021; triển khai thực hiện tốt việc bố trí, sắp xếp, kiện toàn các chức danh chủ chốt HĐND, UBND các cấp sau bầu cử đảm bảo theo Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; tăng cường kiểm tra việc thực thi công vụ của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các cơ quan, đơn vị trong chấp hành kỷ cương, kỷ luật hành chính.

Thực hiện hoàn thành 10 nhiệm vụ trọng tâm của người đứng đầu năm 2016: Ngoài 05 nhiệm vụ chung của người đứng đầu, Chủ tịch UBND huyện đã đăng ký thực hiện 05 nhiệm vụ riêng; chỉ đạo thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn đăng ký và thực hiện nhiệm vụ trọng tâm năm 2016 đến nay, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND huyện và Chủ tịch UBND xã, thị trấn cơ bản hoàn thành tốt các nhiệm vụ đã đăng ký với Chủ tịch UBND huyện năm 2016.

Chỉ đạo hoạt động của Bộ phận “một cửa”, “một cửa điện tử”, “một cửa liên thông” từng bước được nâng lên, đảm bảo đúng quy trình, hạn chế hồ sơ

quá hạn; thực hiện 274 thủ tục hành chính trên 12 lĩnh vực theo Quyết định số 755/QĐ-UBND ngày 15/12/2015 của UBND tỉnh, đạt 100%.

4.2. Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC

Tăng cường chỉ đạo công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo ở địa phương, từ việc ban hành các văn bản chỉ đạo, phân công trách nhiệm theo dõi, chỉ đạo, giải quyết các vụ việc. Chỉ đạo Ban tiếp công dân để tham mưu thực hiện tốt việc tiếp dân, giải quyết đơn thư, khiếu nại, tố cáo ⁽⁸⁾.

II. VỀ THỰC HIỆN QUY CHẾ LÀM VIỆC CỦA UBND HUYỆN

Trên cơ sở quy định của Hiến pháp năm 2013, Luật Tổ chức chính quyền địa phương năm 2015, Quyết định số 75/2006/QĐ-TTg ngày 12/4/2006 của Thủ tướng Chính phủ về Ban hành Quy chế làm việc mẫu của UBND huyện, thành phố thuộc tỉnh, UBND huyện đã ban hành Quyết định số 283/QĐ-UBND ngày 22/9/2016 về việc Ban hành quy chế làm việc của UBND huyện Yên Thế, nhiệm kỳ 2016-2021; Quyết định số 284/QĐ-UBND ngày 22/9/2016 của UBND huyện về việc phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch và các ủy viên UBND huyện, trong đó quy định cụ thể chức năng, nhiệm vụ, của tập thể UBND, Chủ tịch, các Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu UBND; xác định rõ mối quan hệ giữa UBND với cấp ủy, MTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội cùng cấp và UBND các xã, thị trấn.

Ban hành chương trình công tác năm để làm cơ sở cho sự chỉ đạo, điều hành và được cụ thể thông qua chương trình công tác hàng tháng. Tổ chức 11 phiên họp UBND huyện, thảo luận và quyết định trên 110 nội dung; tổ chức 10 phiên giao ban trực tuyến; chỉ đạo, kết luận giải quyết các kiến nghị, đề xuất với trên 200 nội dung. Các nội dung đưa ra phiên họp được thảo luận công khai, dân chủ và quyết định theo đa số. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các cơ quan hành chính nhà nước, qua đó đã nâng cao hiệu quả, tiết kiệm thời gian, kinh phí, kịp thời nắm bắt thông tin, phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của các cơ quan hành chính.

Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND huyện tổ chức giao ban định kỳ vào sáng thứ 2 hàng tuần; duy trì chế độ kiểm điểm công việc từng khối, qua đó đã xử lý và giải quyết kịp thời các công việc; thực hiện nghiêm việc gửi Thông báo kết luận của Chủ tịch UBND huyện tại các phiên họp, phiên giao ban đến các thành viên UBND huyện và các đơn vị liên quan. Đồng thời, thực hiện đổi mới trong công tác chỉ đạo, điều hành, tăng cường đi cơ sở ⁽⁹⁾. Từ đầu năm đến nay, Chủ tịch, các PCT UBND và thành viên UBND huyện đã thực hiện trên 100 cuộc kiểm tra thực tế tại cơ sở; chủ trì và dự trên 120 cuộc họp làm việc với các cơ quan, đơn vị thuộc Huyện ủy, UBND huyện; các cơ quan tỉnh, trung ương

⁸ Trong năm, đã tiếp 491 lượt công dân; xem xét giải quyết 173/191 đơn thuộc thẩm quyền, đạt 90,6%, còn 18 đơn đang tiếp tục giải quyết theo quy định. Tổ chức thực hiện xong 07/08 quyết định giải quyết đơn đã có hiệu lực (02/02 quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh; 05/06 quyết định của Chủ tịch UBND huyện). UBND các xã, thị trấn đã tiếp 443 lượt công dân; xem xét giải quyết 119/135 đơn, đạt 88,1%, còn 16 đơn đang xác minh, giải quyết.

⁹ Trong năm UBND huyện đã đổi mới cách thức trong các buổi Hội nghị giao ban giữa Chủ tịch UBND huyện với Chủ tịch UBND các xã, thị trấn và các thủ trưởng cơ quan chuyên môn thuộc UBND theo hướng không trình bày báo cáo, đi thẳng vào nội dung công việc, dành thời gian trả lời, thảo luận các ý kiến, kiến nghị các xã, các vấn đề đang nổi cộm được quan tâm.

trên địa bàn và các xã, thị trấn. Tiếp và làm việc với trên 100 đoàn công tác của các sở, ban, ngành tỉnh.

UBND huyện đã bám sát các nội dung trong Quy chế để tổ chức thực hiện; chỉ đạo, điều hành thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ; qua đó đã nâng cao được trách nhiệm của Chủ tịch, Phó Chủ tịch, Ủy viên UBND và các cơ quan chuyên môn, chức danh chuyên môn trong việc thực thi công vụ, góp phần xây dựng chính quyền trong sạch, vững mạnh, kinh tế - xã hội ngày càng phát triển, an ninh chính trị được giữ vững, đời sống nhân dân được nâng lên.

UBND huyện thường xuyên giữ mối quan hệ chặt với các cơ quan cấp trên, thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo theo quy định, chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc về chuyên môn, nghiệp vụ của cấp trên trong thực hiện nhiệm vụ chuyên môn; chỉ đạo các cơ quan thuộc UBND huyện thực hiện tốt Quy chế phối hợp công tác giữa HĐND, UBND, UBMTTQ huyện; triển khai thực hiện nghiêm túc, kịp thời và có hiệu quả các nghị quyết của HĐND huyện; chuẩn bị và đáp ứng đầy đủ, kịp thời các tài liệu phục vụ Kỳ họp tổng kết nhiệm kỳ HĐND huyện khóa XX và Kỳ họp thứ nhất, thứ hai HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2016 - 2021.

Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị TW, tỉnh đóng trên địa bàn, các tổ chức chính trị - xã hội tiếp tục tăng cường, phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và bộ máy nhà nước trong việc thực hiện các nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và các hành vi vi phạm pháp luật; bảo đảm thi hành pháp luật, giữ vững kỷ cương, kỷ luật hành chính và tổ chức việc tuyên truyền, giáo dục pháp luật tại địa phương.

Năm 2016, UBND huyện phối hợp với Ủy ban MTTQ, Ban Dân vận Huyện ủy và các cơ quan, đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị đối thoại trực tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với nhân dân về 02 lĩnh vực cùng quan tâm (vấn đề ô nhiễm môi trường và ATTP), được truyền thanh trực tiếp trên hệ thống truyền thanh từ huyện tới các xã, thị trấn.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Năm 2016, mặc dù còn gặp nhiều khó khăn do ảnh hưởng của thời tiết diễn biến phức tạp và những khó khăn chung của kinh tế cả nước song dưới sự lãnh đạo của Huyện ủy, sự chỉ đạo, điều hành của UBND huyện tình hình KT-XH của địa phương tiếp tục phát triển ổn định, thực hiện đạt và vượt 13/15 chỉ tiêu nghị quyết HĐND huyện về phát triển KT-XH năm 2016.

Trong sản xuất nông nghiệp, tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vượt kế hoạch; năng suất và sản lượng đều tăng so với năm 2015; cơ cấu giống cây trồng, vật nuôi có sự chuyển dịch tích cực; chăn nuôi, trồng rừng tiếp tục phát triển ổn định; tiếp tục triển khai thực hiện Đề án phát triển chăn nuôi gà đồi hàng hóa bền vững và Đề án nâng cao chất lượng sản xuất chè hàng hóa huyện Yên Thế giai đoạn 2016-2020. Chỉ đạo áp dụng công nghệ cao vào sản xuất nông nghiệp theo Nghị quyết số 130-NQ/TU ngày 16/8/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy. Phối hợp với Viện Chăn nuôi đưa giống gà mới mang đặc trưng riêng

(*đã được đánh giá mang lại hiệu quả tại mô hình nuôi thử nghiệm năm 2016*) vào cơ cấu giống gà của huyện. Sản xuất CN-TTCN phát triển ổn định; việc huy động các nguồn lực cho đầu tư phát triển tiếp tục thu được kết quả tốt. Thu ngân sách vượt kế hoạch đề ra; cơ sở vật chất, kết cấu hạ tầng KT-XH được cải thiện. Công tác quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường có nhiều chuyển biến tích cực; các loại hình dịch vụ về vận tải, bưu chính viễn thông, ngân hàng tiếp tục phát triển. Các lĩnh vực y tế, văn hóa, xã hội được quan tâm chỉ đạo và đầu tư; đời sống nhân dân được cải thiện, bộ mặt nông thôn ngày càng đổi mới, ANCT - TTATXH được giữ vững; cải cách hành chính thu được nhiều kết quả tốt.

Thực hiện tốt Quy chế phối hợp với thường trực HĐND huyện, với Ủy ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội.

2. Tồn tại, hạn chế

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình KT-XH còn một số khó khăn, hạn chế cần được tập trung giải quyết, đó là:

- Trong nông nghiệp, chưa chỉ đạo phát triển được vùng sản xuất cây con hàng hóa tập trung; tổng đàn gà giảm, phát triển chưa bền vững; một số mô hình phát triển sản xuất chưa hiệu quả, mang tính hình thức không có khả năng nhân rộng.

- Về công nghiệp - TTCN, vẫn chưa thu hút được nhiều các doanh nghiệp mới vào đầu tư sản xuất tại các cụm, điểm công nghiệp; việc quy hoạch chi tiết cụm công nghiệp Phồn Xương và một số dự án đầu tư triển khai chậm như: dự án điểm dân cư Tân Sỏi; Khu dân cư mới thị trấn Cầu Gò; đường 268 Mỏ Trạng đi Bó Hạ; dự án kè chống sạt lở kết hợp đê ngăn lũ, đường cứu hộ, cứu nạn 4 xã vùng sông Thương, sông Sỏi ...

- Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, môi trường có mặt còn hạn chế, còn nhiều trường hợp sử dụng đất sai mục đích, tự ý san, gạt đất, làm nhà trên đất không được phép xây dựng chưa bị xử lý; một số cơ sở sản xuất gây ô nhiễm môi trường vẫn xảy ra. Trách nhiệm người đứng đầu trong quản lý đất đai của Chủ tịch UBND xã chưa cao.

- Công tác quản lý, thực hiện quy hoạch bảo vệ và phát triển rừng ở một số địa phương như: Đồng Tiến, Tam Hiệp, Canh Nậu, Xuân Lương... còn hạn chế, để xảy ra tình trạng chặt phá rừng trái phép, tranh chấp đất lâm nghiệp.

- Thu ngân sách một số khoản thu không đạt kế hoạch. Vốn đầu tư cho phát triển gặp nhiều khó khăn; tiến độ đầu tư, thi công và giải ngân một số công trình, dự án còn chậm. Nợ đầu tư XD CB, nhất là ở cấp xã còn cao.

- Còn 2/15 chỉ tiêu không đạt kế hoạch (*tỷ lệ xã đạt bộ tiêu chí quốc gia về y tế; tỷ lệ thôn, bản, phố đạt chuẩn văn hóa*).

- Công tác tham mưu, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc huyện và năng lực quản lý, ý thức trách nhiệm của lãnh đạo một số xã, thị trấn còn hạn chế; hoạt động phối hợp giữa các cơ quan chuyên môn, giữa cơ quan chuyên môn với các xã có việc chưa chặt chẽ.

- Công tác quản lý trật tự, an toàn xã hội tại các xã, thị trấn còn hạn chế;

một số loại tội phạm hình sự, tệ nạn ma túy, cờ bạc,... còn diễn biến phức tạp; tai nạn giao thông được kiểm chế nhưng chưa bền vững; tình trạng xe chở hàng quá khổ, quá tải vẫn còn xảy ra.

3. Nguyên nhân

a) Nguyên nhân khách quan

- Năm 2016 là năm diễn ra nhiều sự kiện quan trọng như cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XIV và Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2016-2021 nên tình hình an ninh - chính trị, đơn thư, khiếu kiện có diễn biến phức tạp; một bộ phận cán bộ quản lý ngại va chạm, né trách, chỉ đạo chưa quyết liệt.

- Do ảnh hưởng của thời tiết diễn biến phức tạp, trong năm Yên Thế bị ảnh hưởng nặng bởi cơn bão số 2, số 3 gây ra.

- Một số chủ trương, cơ chế, chính sách có thay đổi nên phải có thời gian điều chỉnh, bổ sung nên ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện.

- Chưa thu hút được nhiều các doanh nghiệp vào đầu tư, sản xuất tại các cụm, điểm công nghiệp; các doanh nghiệp trên địa bàn chủ yếu là quy mô nhỏ nên nguồn thu, đóng góp ngân sách huyện thấp.

b) Nguyên nhân chủ quan

- Các xã chưa đạt Bộ tiêu chí quốc gia về y tế do chủ quan đăng ký thực hiện nhưng chưa cân đối được nguồn lực, dẫn tới tiến độ thực hiện chậm và không hoàn thành kế hoạch đặt ra.

- Bộ tiêu chí đánh giá chỉ tiêu thôn, bản, phố văn hóa có nhiều tiêu chí, công tác dự kiến chưa bám sát với thực tế, phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” ở một số nơi còn hạn chế, chất lượng chưa đáp ứng được yêu cầu nên chỉ tiêu xây dựng thôn, bản, phố văn hóa không hoàn thành kế hoạch.

Phần II

NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP NĂM 2017

1. Bám sát vào Nghị quyết Đại hội đảng bộ huyện; Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2015-2020; Nghị quyết của Huyện ủy, HĐND huyện về nhiệm vụ năm 2017 để xây dựng và triển khai các chương trình, kế hoạch, đề án đảm bảo đạt kế hoạch đề ra. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch năm 2017.

2. Tăng cường phối hợp chặt chẽ với Thường trực HĐND huyện và Ủy ban MTTQ huyện và các tổ chức chính trị - xã hội huyện theo quy chế làm việc và mối quan hệ công tác của UBND huyện, phát huy sức mạnh tập thể, nâng cao vai trò trách nhiệm của từng thành viên UBND huyện, tập trung khắc phục những yếu kém, tồn tại trên các lĩnh vực.

3. Tăng cường các hoạt động thanh tra, kiểm tra công vụ; đề cao trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ. Duy trì thường xuyên công tác kiểm tra, làm việc trực tiếp tại cơ sở theo các chuyên đề, phát hiện sớm những vấn đề mới phát sinh để kịp thời chỉ đạo tháo gỡ ngay từ cơ sở.

Trong đó, tập trung cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo không để xảy ra tranh chấp, khiếu kiện đông người liên quan đến đất lâm nghiệp giữa các hộ dân với các công ty lâm nghiệp và lâm trường trên địa bàn.

4. Chú trọng bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển kinh tế. Tích cực đấu tranh, trấn áp các loại tội phạm, tệ nạn xã hội. Có các biện pháp nâng cao ý thức tham gia giao thông, kiểm chế tai nạn giao thông đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn./. **A**

Nơi nhận: **A**

- Lưu: VT.

Bản điện tử:

- UBND tỉnh Bắc Giang (b/c);
- Thường trực Huyện ủy, HĐND huyện (b/c);
- Ủy ban MTTQ và các đoàn thể nhân dân huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND huyện;
- UBND các xã, thị trấn.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

